
Государственное казенное общеобразовательное учреждение 

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №23 для 

детей ограниченными возможностями здоровья» 

 

П Р И К А З 

21.10.2024 г. 
 

г. Невинномысск 
№ 154/1-ОД 

О проведении школьного этапа Спартакиады для обучающихся с ОВЗ и детей-

инвалидов 

 

В соответствии с планом физкультурно-спортивных мероприятий ГКОУ 

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №23» на 

2024/25 учебный год и с целью привлечения детей к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, повышения уровня их физической 

подготовленности и спортивного мастерства, пропаганды здорового образа 

жизни, формирования позитивных жизненных установок подрастающего 

поколения, гражданского и патриотического воспитания обучающихся, 

приобщения к идеалам и ценностям в области возрождения комплекса ГТО и 

олимпийского движения. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 22.10.2024 г. внутришкольные соревнования - школьный этап 

Спартакиады для обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов школьного 

спортивного клуба «Виктория» (далее – Спартакиада) в рамках Всероссийской 

спартакиады школьных спортивных клубов для обучающихся с ОВЗ и детей-

инвалидов среди обучающихся с умственной отсталостью и регионального этапа 

краевой спартакиады обучающихся государственных отдельных 

общеобразовательных организаций Ставропольского края, осуществляющих 

обучение детей с ограниченными возможностями здоровья по адаптированным 

общеобразовательным программам. 

Основные задачи: 

- пропаганда здорового образа жизни среди обучающихся с ОВЗ и детей-

инвалидов; 

- внедрение физической культуры и спорта в повседневную жизнь 

обучающихся; 

- привлечение широких масс школьников к активным занятиям 

физической культурой и спортом, здоровому образу жизни; 

-определение сильнейших спортсменов школы-интерната, для 

формирования сборных команд общеобразовательного учреждения по видам 

спорта и участия в следующих этапах. 



2. Утвердить Положение о проведении школьного этапа спартакиады 

(Приложение 1). 

3. Утвердить протокол школьного этапа спартакиады (Приложение 2). 

3. Назначить Лычкина Валерия Степановича – тренера ШСК «Виктория»» 

ответственным за подготовку и проведение спартакиады, обеспечить 

соблюдение правил соревнований и норм безопасности. 

4. Постовой медицинской сестре Науменко Н.А. обеспечить медицинский 

контроль за здоровьем участников соревнований. Вменить в обязанности 

присутствовать на всех спортивных мероприятиях. 

5. Заместителю директора по УВР Поповой С.П. обеспечить подведение 

итогов и размещение информации о проведении школьного этапа на 

официальном сайте школы-интерната. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор        А. А. Устинов 

 

  



Приложение 1 
 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель директора по ВР 

______________ В.В. Морозова 

21.10.2024 г. 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГКОУ «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат №23» 

 

____________________ А.А. Устинов 

21.10.2024 г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении школьного этапа 

спартакиады для обучающихся с ОВЗ  

и детей-инвалидов 
 

1.Внутришкольные соревнования среди классов в школе, проводятся 

согласно плану о физкультурно-спортивных мероприятий ГКОУ «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №23» на 2024/25 

учебный год  

2. Обучающиеся соревнуются в личном и командном зачёте в зависимости 

от вида спорта. Состав команды зависит от количества обучающихся школьного 

спортивного клуба и условий проведения соревнований. Условия проведения 

соревнований определяются отдельным регламентом по каждому виду спорта. 

3. Места проведения соревнований должны отвечать требованиям 

соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории 

Российской Федерации по обеспечению общественного порядка и безопасности 

участников и зрителей.  

4. Соревнования не проводятся без медицинского обеспечения. 

5. К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся, зачисленные в 

состав школьного спортивного клуба «Виктория». По результатам соревнований 

комплектуется сборная команды школы-интерната, которая принимает участие 

во втором и последующих этапах спартакиады. 

6. Допуск участников к школьным соревнованиям осуществляется при 

наличии справки врача о состоянии здоровья. 

7. Участники соревнований должны иметь спортивную форму для участия 

в церемонии открытия и закрытия соревнований, а также форму для игр на 

открытом воздухе и в помещении. 

8. Победители и призеры в личном зачете в видах спорта определяются в 

соответствии с правилами соревнований. Командное первенство определяется в 

каждом виде спорта раздельно в зависимости от количества учащихся и условий 

проведения соревнований. 



9. Участники, занявшие 1-3 места в личном зачете в индивидуальных видах 

спорта, победители и призеры в составе команд в командных видах спорта и в 

эстафетах, награждаются грамотами, медалями и подарками. Команды классов в 

командном зачете награждаются грамотами и призами. 

10. Расходы, связанные с организацией и проведением внутришкольных 

соревнованиях ШСК «Виктория» (предоставлению наградного фонда, 

канцтоваров и расходных материалов к оргтехнике, по изготовлению печатной и 

сувенирной продукции, расходы на проведение открытия и закрытия 

соревнований, на оформление мест соревнований, экипировки) несет 

образовательная организация.



 

Приложение 2 

 

ПРОТОКОЛ 

школьного этапа спартакиады участников соревнований для обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов  

 (по общей физической подготовке) 

№ 

п/п 
ФИО участника 

спартакиады 

№ 

школы 

Класс/ 

профиль 

Вид состязаний 

Место 
ФИО тренера 

ШСК «Виктория» 
Прыжки на 

скакалке за 

1 минуту 

Прыжок в 

длину с 

места 

Бег 60 

метров 

Подъём 

туловища из 

положения 

лежа на 

спине за 30 

секунд 

 


